A  
rebat ejus oculis valde suaviter resplendens et evi-  
denter; postremo autem et templa jussisset exstrui  
martyribus, et multa alia esset oratione persecutus,  
et eos qui aderant, mysteriis initiasset, cum jam  
adveverasceret, cœtum dimisi.

XVII. Sequenti autem die jejunium quidem ad sexagesima usque dies totos universo populo denun-  
tiat: et ipse ea, quae in mysteriorum initiis prius  
dicta fuerant, in his repetens, et quae deerant adjiciens,  
et vitam eorum, qui in virtute excelluerunt,  
in medium adducens, ad imitationem et emulatio-  
nem illorum animos accendebat, et abunde eis præ-  
bebat tales fruendas conciones. Hoc in loco visio-  
nem quoque, quam solus ille fuerat assecutus, pu-  
blice apud aures omnium depositus. Illa autem est  
ejusmodi, ut nihil possit esse admirabilius: et quae  
visu quidem fuit terribilis: si auribus autem ac-  
cepta fuerit, salutaris. Videbatur enim mihi, in-  
quit, cœlum esse apertum, et quae initio incurvita-  
tibus intercepta erant aquæ, hinc et hinc divisæ,  
firmæ ac stabiles manere in ultraque parte. Forma  
autem quædam humana, lucidum quoddam jubar  
emittens, et multa luce omni ex parte resurgens,  
aureum manu tenens malleum, terram pulsabat. Et  
lux desuper e cœlis radiis frequenter emicans, im-  
plebat fines terræ. Quin etiam quidam alati exer-  
citus, qui erant etiam unusquisque lux, movebantur  
in cœlis. Et columnæ ænea basi aureæ imposita, ad  
illos perlingebat. Sed pars quidem ipsius lucis vi-  
debatur ferre figuram crucis, pars autem erat ma-  
gnæ columnæ similis. Et tres aliæ minores columnæ  
locatae erant super bases similes. Sed una quidem  
stabat super martyricum statuum beatæ Ripsimes,  
et triginta trium virginum, altera autem, ubi pre-  
clara Gaiana cum duabus sociis virginibus, con-  
summationis coronam accepere. Alia autem erat  
super torcular, quod prius quidem omnes siuū fu-  
gientes exceptit virgines: unius autem postea vel  
quovis mero aut nectare dulciorem exceptit sanguinem. Quæ cum in eo in morbum incidisset, nec  
posset alias requiri virgines, ibidem apud torcular,  
tanquam una speciosa oculis hilaritatem afferens,  
et suavitatem non justorum pedibus exprimitur,  
sed manibus impiorum de medio tollitur. Post hæc  
magnum quidem igneorum altarium multitudinem dedit aspiciendam visio, et super unumquodque  
D  
crucem formatam ex eadem materia: fons autem  
quidam ex his emanabat, perspicuum quoddam  
edens fluentum, et adeo copiosum, ut mundaret  
universam subjecti campi faciem. Quin etiam mihi  
cernebatur grex caprarum resplendens in nigrore  
pilorum. Poetquam autem aquam transmiserant,  
species quidem eis metabatur in oves: nigror au-  
tem pilorum, metabatur in alborem nivis. Dixi-  
ses momento temporis effluxisse nigrae, et alias  
exortas esse, nempe albas. Atque oves quidem vi-  
sunt parere: et cani pili erant etiam recens natis  
fætibus. Multitudo autem superabat et numerum,  
et locum, quantumcunque definiebat oculus. Ex his

autem, quæ nuper natæ erant, videbantur rureus quoque nasci aliæ. Et quidam agni mutati in lupos, malefaciebant ovibus, et eas aggrediebantur comedere ac diserpere. Sed ex his quidem aliæ interim producebant alas, et volabant ad exercitus lucis: aliæ autem capiebantur a lupis. Cum hoc fieret, reperire rivi ignis effusi contra lupos, in eos incidentibant et exurebant, et non licebat eis amplius effugere. Post hæc omnia aliæ rursus columnæ cernebantur fixæ in nubibus: et caput lucidum supra columnas præbebat quoddam spectaculum admirabile.

**XXVIII.** His, inquit, et talibus eram ego animo obstupefactus, et maxime quod quasdam res tacite videbatur significare visio admirabilis. Sed qui una mecum aderat, et quæ videbantur, ostendebat (erat angelus Domini omnipotentis) ipe et stuporem convertebat in dulcem admirationem, et explicabat, quid significant singula eorum, quæ cernerentur. Nam latitudinem quidem cœli apertam in duabus partibus, docebat significare viscera diuinæ clementiæ prius quidem suo segmento suisce clausa, deinde fuisse aperta. Aquæ autem, quæ firmatae ac stabilitæ fuerunt super aquas, nullum amplius esse innuunt impedimentum iis, qui e terra volunt ad cœlum transire. Gloriosæ enim, inquit, martyres et reliquum concertatorum agmen viam lata ingressæ sunt cœlos absque molestia, cum eam dedicassent, et prius ea iter iniissent. Qui autem manu aureum tenet malleum, et terram ferit, is divinam significat visitationem, per quam error quidem idolorum ab ea fuit expulsus, fuit autem ejus loco introducta veritas. Lux vero, quæ fuit diffusa in universam terram, dilatationem prædicationis Evangelii, et ex eo procedentem fulgorem, qui omnia comprehendit. Angelorum autem congressus cum martyribus concursusque, et cum aliis hominibus ipsorum consuetudinis et conversationis, hujus luminosi et alati exercitus descensus est signum evidens. Columna est basis aurea, ea fidei Christianorum divinitatem significat et puritatem. Doni autem sacerdotii signum est crux lucis. Nam primi quoque Pontificis imaginem fert sacerdos, qui propter nos suscepit mortem crucis. Columna lucis, est imago catholicæ Ecclesiæ, per quam extollimur ad pietatis simul et salutis lucem, ad quam non patet aditus. Tres autem breviores columnæ, quæ localè sunt super bases, describunt infinitum numerum templorum, quorum in unoquoque loco consummationis eorum, qui propter Christum mori elegerint, fundamenta jacientur et excitabuntur. Rursus autem oratorium ædium ædificationis, quæ sit per eam, quæ est circumquaque, regionem, hæc altaria dicebat esse signum. Crux autem ignea super ea, significat, quod igne sanctissimi Spiritus, incruentum, quod in holocaustum offertur, sacrificium adoletur in memoriam et gloriam ejus, qui pro nobis est crucifixus.